第２３回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１８年２月１７日（金）１３時３０分～１５時３０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），大村，鹿野，橋本，久保田，柴田，片桐，矢倉，前田，生田，横山，

堀林，山本，高田，石橋，尾田，伍賀，辻，奥野，染井，山崎，佐藤，田中，村

上，（本木），（中村厚），（中村信），（岡本），（中元）

 欠席者  中尾，古川，畑，小泉

１ 前回議事確認

 第２２回教育研究評議会（１月２０日開催）

２ 協 議

（１） 総人件費改革に係る中期目標・中期計画の一部変更について

櫻井評価室長及び本木理事から，標記について，[資料１]に基づき説明があ

り，審議の結果，中期目標・計画の一部変更が原案どおり承認された。

なお，本木理事から，総人件費改革の実施に際しては経営改善係数による収

入増が課せられている病院の現状を考慮願いたい旨の小泉評議員(欠席)の代言

があった。

（２） 金沢大学特任教員の就業に関する規則の制定について

本木理事から，寄附講座，科学研究費補助金等により雇用される特任教員制

度の概要について， [資料２]に基づき説明があり，審議の結果，特任教員の就

業に関する規則が原案どおり承認された。

（３） 金沢大学知的財産等調整委員会規程の制定について

大村理事から，標記について，[資料３]に基づき説明があり，審議の結果，

委員を構成する弁護士，弁理士等については外部から委嘱する旨の規定を明記

した上で制定することが承認された。

（４） 学位論文審査手当について

本木理事から，標記について，[資料４] に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（５） 金沢大学学生懲戒規程の制定について

    鹿野理事から，現行の懲戒に関する申し合わせの内容を一部変更するととも

に，名称を標記に変更する旨の説明が， [資料５]に基づきあり，審議の結果，

一部表現を修正した上で制定することが承認された。

なお,議長から，部局長等に対し，標記規程の変更に伴う部局規程等の改正に

ついても遺漏のないよう要請があった。

 1

(６) 附属図書館長について

議長から，平成１８年度から，現在，情報担当副学長が兼任している附属図

書館長を分離すること及び日本海域研究所長を研究国際担当副学長に担当させ

ることの表明があり，併せて，関係部局長に附属図書館長候補者の推薦を依頼

する旨の要請があった。

また，議長から，学長補佐の人選については，３月の役員会で承認を得た上

で，次回の教育研究評議会で報告する旨の説明があった。

(７) 学内共同教育研究施設長等の選考について

議長から，標記について，関連部局長から推薦のあった候補者のうちから，

次のとおり選考したい旨の説明があり，審議の結果，承認された。

              ア 共通教育機構長

             古畑  徹教授（文学部）（新規）

       イ 共同研究センター長

          山本  博教授（医学系研究科）（新規）

       ウ 外国語教育研究センター長

          矢淵 孝良教授（外国語教育研究センター）（継続）

       エ 自然計測応用研究センター長

          木村 繁男教授（自然計測応用研究センター）（新規）

       オ 大学教育開発・支援センター長

          青野  透教授（大学教育開発・支援センター）（継続）

       カ 環境保全センター長

          森   茂教授（自然科学研究科・工学部）（継続）

キ 技術支援センター長

          米山  猛教授（自然科学研究科・工学部）（新規）

ク ベンチャー・ビジネス・ラボラトリー長

太田 富久教授（自然科学研究科・薬学部）（新規）

また，議長から，平成１８年３月３１日で任期満了となる極低温研究室長

及び日本海域研究所長に下記の教員を選考した旨の報告があった。

ケ 極低温研究室長

松本 宏一助教授（自然科学研究科・理学部）（新規）

       コ 日本海域研究所長

研究国際担当副学長

     上記の学内共同教育研究施設長等の任期は，平成１８年４月１日から

平成２０年３月３１日までの２年間。

 (８) 平成１８年度入学料免除・授業料免除について

鹿野理事から，入学料免除・授業料免除実施可能額，全額・半額免除の割合

等について， [資料６]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

 (９) 平成１８年度入学者選抜試験推薦入学合格者について

鹿野理事から，標記について， [資料７]に基づき説明があり，審議の結果，

 2

承認された。

(10) 平成１８年度編入学試験合格者について

鹿野理事から，標記について， [資料８]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

 (11) 平成１８年度大学院入学者選抜試験合格者について

鹿野理事から，標記について， [資料９]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

(12) 平成１８年度特殊教育特別専攻科入学者選抜試験合格者について

鹿野理事から，標記について， [資料10]に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

 (13) 学生の懲戒処分について

奥野評議員（理学部長代理）及び尾田評議員（工学部長）から，学生の不祥

事に係る対応等について，[資料11]（教育研究評議会終了後回収）に基づき説

明があり，審議の結果，懲戒処分が承認された。

なお，両評議員から，本件に対し陳謝があった。

３ 報 告

（１） 人事について

    議長から，標記について，[資料12] に基づき報告があった。

（２）部局長候補者について

議長から，部局長候補者の選挙結果について，次のとおり報告があった。

     ・文学部長候補者 久保田 功（くぼた いさお）教授

・教育学部長候補者 片桐 和雄（かたぎり かずお）教授

・法学部長候補者 前田 達男(まえだ たつお) 教授

・経済学部長候補者 野村 眞理(のむら まり) 教授

・人間社会環境研究科長候補者 柴田 正良(しばた まさよし) 教授

・法務研究科長 樫見 由美子(かしみ ゆみこ) 教授

（３）がん研究所の改組について

    佐藤評議員(がん研究所長)から，平成１８年度から実施するがん研究所の改

組について，[資料13] に基づき説明があった。

（４）寄附講座の設置について

大村理事から，平成１８年度から自然科学研究科において設置される寄附講

座の概要について，[資料15] に基づき説明があった。

（５）平成１６事業年度の目的積立金等について

中村財務担当理事から，文部科学大臣から承認のあった平成１６事業年度決

算剰余金について，[資料14] に基づき説明があった。

（６）大学コンソーシアム石川(仮称)について

鹿野理事から，平成１８年４月１日設立に向けた標記について，[資料16] に

基づき説明があった。

 3

また，議長から，「金沢まちなかキャンパス構想」に係る本学の対応に関し，

石川近代文学館の利活用等の問題とも併せて教育企画会議等で検討を進めてい

く旨の説明があった。

（７）平成１７年度日本学術会議地域振興・中部地区フォーラムについて

大村理事から，日本学術会議主催の標記について，[資料 17] に基づき説明

があり，教職員に対し講演等の参加方要請があった。

（８）金沢大学タウン・ミーティングin能登の開催について

橋本理事から，今回で４度目の開催となる標記について，[資料 18] に基づ

き説明があり，教職員に対し参加方要請があった。

（９）平成１８年度学部一般選抜，特別選抜(帰国子女)，私費外国人留学生出願状況

について

鹿野理事から，平成１８年度の入学試験の応募状況について，[資料 19] に

基づき説明があった。

（10）各種競争的資金の申請について

大村理事から，各種競争資金の公募概要について，[資料 20] に基づき説明

があり，未だ応募のない事業もあり，特に申請期間が短いものについては，早

急に準備を始めるよう要請があった。

（11）産学官連携活動状況調について

大村理事から，標記について， [資料21]に基づき説明があった。

４ その他

   （１）鹿野理事から，大学入試センター試験の反省を踏まえ，今後の本学試験監督に

際しては，厳正な注意を払って臨むよう要請があった。

（２）橋本理事から，他大学で発覚したコンピューターソフトウェアの不正コピーに

ついて報告があり，今後文部科学省から注意喚起等を含めた何らかの指示が出さ

れる予定であることが伝えられた。

（３）議長から，最近の本学関係のハラスメント事案の増加に関し，ハラスメント全

般の防止，対応等を検討する新たな組織の整備に迫られているとの説明があり，

併せて，部局教授会等において，注意喚起の機会を増やすよう部局長等に対し要

請があった。

（４）議長から，地域研究推進に係る「金沢学」の検討状況について報告があった。

（５） 議長から，今後の重要課題である総人件費改革，ハラスメントに係る危機管理，

教員の職及び所属組織並びに再雇用制度等に係る本学の対応，方向性について，

懇談する場として，部局長会議(懇談会)の開催を予定している旨の説明があった。

 （６）鹿野理事から，平成１９年度実施の認証評価に備えた電子シラバスの入力につ

いて説明があり，部局長等に協力方要請があった。

◎臨時教育研究評議会    ３月 ７日（火）１３時３０分から

  ◎第２４回教育研究評議会  ３月１７日（金）１３時３０分から

◎臨時教育研究評議会    ３月２１日（金）１０時から

 4

[配布資料]

資料１ 総人件費改革に係る中期目標・中期計画の一部変更について

資料２ 金沢大学特任教員の就業に関する規則の制定について

資料３ 金沢大学知的財産等調整委員会規程の制定について

資料４ 学位論文審査手当について

資料５ 金沢大学学生懲戒規程の制定について

資料６ 平成１８年度入学料免除・授業料免除について

資料７ 平成１８年度入学者選抜試験推薦入学合格者について

資料８  平成１８年度編入学試験合格者について

資料９  平成１８年度大学院入学者選抜試験合格者について

資料10  平成１８年度特殊教育特別専攻科入学者選抜試験合格者について

資料11  学生の懲戒処分について【非公開】

資料12 人事について

資料13 がん研究所の改組について

資料14 平成１６事業年度の目的積立金等について

資料15 寄附講座の設置について

資料16 大学コンソーシアム石川(仮称)について

資料17 平成１７年度日本学術会議地域振興・中部地区フォーラムについて

資料18 金沢大学タウン・ミーティングin能登の開催について

資料19 平成１８年度学部一般選抜，特別選抜(帰国子女)，私費外国人留学生出願状況につ

いて

資料20  各種競争的資金の公募概要等について

資料21 産学官連携活動状況調について

 5